[image: image1.emf]
PREFEITURA MUNICIPAL

SÃO JERÔNIMO DA SERRA – PR
Secretaria Municipal de Assistência Social

    Gestão 2021/24

DECRETO N° 73/2021
“DISPÕE SOBRE A POSSE DOS MEMBROS PARA COMPOR O CONSELHO MUNICIPAL DE DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - CMDCA”.

O CIDADÃO VENICIUS DJALMA ROSA, PREFEITO MUNICIPAL DE SÃO JERÔNIMO DA SERRA ESTADO DO PARANÁ, USANDO DAS SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS.

DECRETA:

Art. 1°. Ficam através deste Decreto, empossados os membros, Representantes dos Órgãos Governamentais e Representantes da Sociedade Civil, eleitos em Assembléia Geral para compor o Conselho Municipal de Direitos da Criança e do adolescente – CMDCA de São Jerônimo da Serra, de acordo com a Lei Municipal n° 029 de 01 de julho de 2021, para o biênio de 2021/2023.

I - Representantes dos Órgãos Governamentais

a) Representante da Secretaria Municipal Assistência Social:
    Titular: Dianara Christina Martins
     Suplente: Mariza de Lourdes Novi Vieira
b) Representante da Secretaria Municipal de Saúde:

    Titular: Wallace Felipe Rodrigues Cecilio
    Suplente: Ana Karla Faustino de Oliveira
c) Representante da Secretaria Municipal de Educação:
    Titular: Anderson Francisco Proença
    Suplente: Naila Menezes de França Mota
d) Representante da Divisão de Finanças:

    Titular: Josias Pereira Martins
    Suplente: João Elizeu Bernardo
II) Representantes da Sociedade Civil

a) Representante de Entidades de crianças e adolescentes:
Titular: Sandra Silva de Brito - Pastoral da Criança

Suplente: Patricia Silva - Pastoral da Criança
Titular: José Aguiar Crema Borges – Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais – APAE

Suplente: Jacira dos Santos Lopes - Associação de Pais e Amigos dos Excepcionais – APAE

b) Representante de Associações Comunitárias Rurais, Associações de Bairros ou Clube de serviços:
Titular: Antônio Elias – Associação de Produtores Rurais de São Jerônimo da Serra -  APROSERRA
Suplente: André Martins da Silva – Cooperativa de Agricultura Familiar de São Jerônimo da Serra/COAF

 c) Representantes dos colegiados das Escolas Públicas:
Titular: Lívia Gonçalves Proença Rodrigues – Associação de Pais, Mestres e Funcionários – APMF – Escola Estadual Indígena Cacique Kofej

Suplente: Rachel de Avelar Pinto - Associação de Pais, Mestres e Funcionários – APMF – Escola Municipal Professor Arlindo José dos Santos
Art. 2º. Este decreto de nomeação entrará em vigor nesta data.

Art. 3º. Revogam-se as disposições em contrário.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

Prefeitura Municipal de São Jerônimo da Serra, 16 de julho de 2021.

VENICIUS DJALMA ROSA

Prefeito Municipal

Praça Coronel Deolindo , Centro, – (43) 3267-1074- 86.270-000 secasocialsjs@hotmail.com

[image: image2.png]

_1687941093.unknown